Memo. nº: 212/2022/SEMDS/JARI

Itajubá, 01 de Novembro de 2022.

Assunto: Solicita Publicação

Senhora Lucimara Aparecida da Silva Borges

Secretária Municipal de Administração

Encaminho a Vossa Senhoria o Edital de Notificação da Autuação de Infração de

Trânsito / Penalidade de Multa de Trânsito nº 068/2022, cujas notificações da Autuação e de

Penalidade de Multa de Trânsito foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos – ECT, solicitando que seja publicado no Diário Oficial ou na imprensa escrita do

município, tornando público as respectivas notificações, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias

aos proprietários dos veículos, contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI

– Junta Administrativa de Recursos de Infrações nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e

Resolução CONTRAN nº 900 em vigor desde 01/04/2022, dando maior visibilidade e

transparência aos trabalhos realizados pelo setor.

Na certeza de sua atenção, reiteramos nosso apreço e respeito.

Atenciosamente,

MASSOUD NASSAR NETO
Secretário Municipal de Defesa Social

Autoridade Municipal de Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO /
PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO Nº 068/2022

O Secretário Municipal de Defesa Social na qualidade de Autoridade de Trânsito do Município (Portaria
045/2021), com fulcro no artigo 281, § único, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução
900/22, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, Deliberação 126/2019 do CETRAN-MG, torna
público a relação dos veículos autuados nas vias sob circunscrição deste órgão, cuja NOTIFICAÇÃO
DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO, foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos - ECT e notifica os proprietários dos veículos das respectivas autuações, concedendo-lhes
o prazo de 30 (trinta) dias contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI – Junta
Administrativa de Recursos de Infrações, nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e Resolução
CONTRAN 900 em vigor desde 01/04/2022.

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

01 SERGIO ANTONIO DA SILVEIRA GKS-8713 26/09/2022 Não Procurado (Wenceslau Braz/MG – Nunes) N A

02 LUIS FELIPE DE SOUZA FREITAS QOY-5E55 26/09/2022 Não Procurado (Maria da Fé/MG – Grota) N A

03 JUSSARA CRISTIANE PEREIRA GONÇAL. GZE-6E73 28/09/2022 Não Procurado (Maria da Fé/MG – Ilha) N A

04 ISABELA CAROLINA RIBEIRO COSTA QQB-5111 29/09/2022 Não Procurado (Piranguinho/MG – Grotão) N A

05 WAGNER EMERSON SILVERIO QNJ-0714 30/09/2022 Não Procurado (Conceição das Pedras/MG – Turvo) N A

06 LEIVAS DE OLIVEIRA PASSOS DE LIMA PXT-7E95 30/09/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Ano Bom) N A

07 MARIA APARECIDA DOS SANTOS DLL-8745 30/09/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Ano Bom) N A

08 JOSÉ NELSON DA SILVA EIM-2567 03/10/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Juru) N A

09 MERILEIA DOS SANTOS OLIVEIRA HFU-0739 03/10/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Juru) N P

10 PAULO OTÁVIO DE SIQUEIRA GUW-8843 03/10/2022 Não Procurado (Pedralva/MG – Estiva) N A

11 ADILSON BENEDITO ALVES HAR-3I36 14/10/2022 Nº Inexistente (São Gonçalo do Sapucaí/MG–Centro) N A

12 JOSÉ CLAUDIO DA SILVA DIV-6053 14/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Nossa Senhora de Fátima) N A

13 WAGNER BATISTA BASTOS GSA-0128 14/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Jardim Bernadete) N A

14 SAMUEL GONÇALVES BATISTA DIL-1575 14/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Vila Isabel) N A

15 GERMANO APARECIDO DOS SANTOS DWX-5745 17/10/2022 Desconhecido (Francisco Badaró/MG – Bela Vista) N P

16 GERMANO APARECIDO DOS SANTOS DWX-5745 17/10/2022 Desconhecido (Francisco Badaró/MG – Bela Vista) N P

17 LYUDMILLA SPERANDIO MIGUEL OVT-8259 17/10/2022 Ausente (Piranguinho/MG – Centro) N A

18 ROSANA PACCIULO VILAS BOAS GBQ-8C99 17/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Varginha) N A

19 KARINI TIBIRIÇA SILVA E PAIVA DWG-7333 17/10/2022 Nº Inexistente (Itajubá/MG – Pinheirinho) N P

20 JOSÉ LUIZ DO PRADO DBZ-7330 17/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – São Judas Tadeu) N A

21 JOSÉ LUIZ DO PRADO DBZ-7330 17/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – São Judas Tadeu) N A

22 R G R CONSULTÓRIO LTDA. PZY-3612 17/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Pinheirinho) N P

23 JEAN PETERSON RANGEL HAN-2972 19/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Santa Rita de Cássia) N A

24 RAFAELA DOS SANTOS COBRA HGZ-6E25 19/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Santa Rita de Cássia) N A

25 SHIRLEY ROBERTA SOARES HNO-9008 19/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Santa Rosa) N A

26 SOBRINHO C VAREJ. E ATACADISTA LTDA. PZF-0C78 19/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Nossa Senhora de Fátima) N A

27 LOURENÇO INÁCIO TEIXEIRA HOD-0A40 20/10/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Varginha) N A

28 ISMAEL PEREIRA DA SILVA RNM-5H84 24/10/2022 Ausente (Itajubá/MG – Boa Vista) N P

29 MARILÉIA DE CASTRO SANTANA HNT-7759 24/10/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Nossa Senhora de Fátima) N P

30 DOUGLAS ABREU LOURENÇO NYF-0055 24/10/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Varginha) N P

Obs: * TIPO: N A – Notificação de Autuação (Defesa Prévia)  / N P – Notificação de Penalidade (Recurso em 1ª Instância – JARI)

Demais informações devem ser obtidas no DETRANIT, Secretaria da JARI ou pelo email:
Jari@itajuba.mg.gov.br

Itajubá, 01 de Novembro de 2022.

Marcos Pereira de Paula

Diretor da JARI – Itajubá/MG

Código: d06837f9-673d-4ee6-8a0b-fadfa95f3713

Assinado digitalmente por MARCOS PEREIRA DE PAULA, Data: 16/11/22 12:08

Assinado digitalmente por MASSOUD NASSAR NETO, Data: 22/11/22 11:54

mailto:Jari@itajuba.mg.gov.br
http://186.225.220.252:5000/GRP/portalcidadao/validaDocumentoAssinado?verificador=d06837f9-673d-4ee6-8a0b-fadfa95f3713

		2022-11-22T16:07:13-0300
	LUCIMARA APARECIDA DA SILVA BORGES:10242553605